Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 65/2025

            O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão - Consepe, no

uso de suas atribuições, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466/2015, publicada no

Diário Oficial do Estado (DOE) de 23 de dezembro de 2015, combinada com o artigo 16 do

Estatuto da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, em conformidade com o

deliberado pela Câmara de Pesquisa e Pós-graduação, na reunião realizada no dia 10 de

novembro de 2025.

           R E S O L V E:

           Art. 1º Homologar o cadastramento dos Projetos de Pesquisa sem ônus para a Uesb, das

seguintes origens:

CAMPUS DE ITAPETINGA:

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA RURAL E ANIMAL-DTRA
Produção de embalagens ativas e inteligentes utilizando bases poliméricas

biodegradáveis incorporadas a extratos naturais e nanocompostos.

Coordenadora: Prof.ª Cristiane Patrícia de Oliveira.

CAMPUS DE JEQUIÉ:

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS-DCT

Avaliação Pedagógica do Impacto das Representações de Ângulos no Ensino da

Trigonometria: Uma Abordagem Integrada.

Coordenador: Prof. Jorge Costa Do Nascimento.

Integrando fundamentos matemáticos, tecnológicos e pedagógicos para o

desenvolvimento de uma calculadora trigonométrica simbólica.

Coordenador: Prof. Almir David Valente Santiago.

DEPARTAMENTO DE SAÚDE I-DSI

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

EDUCAÇÃO EM SAÚDE: O trabalho educativo e humanizado no CAPS álcool e droga

(AD III) em Vitória da Conquista - BA.

Coordenadora: Prof.ª Priscila D'almeida Ferreira.

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA:

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS-DCET

Dos grupos de tranças generalizados aos grupos cristalográficos: conexões e estruturas.

Coordenador: Prof. Paulo Cesar Cerqueira dos Santos Júnior.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS – DCN

Comunidade zooplanctônica em um gradiente de redução de cobertura florestal em

sistemas lóticos do sudoeste da Bahia.

Coordenadora: Prof.ª Luciana de Mendonça Galvão.

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA E SOLOS-DEAS

Zoneamento agroclimático para o café arábica no Planalto da Conquista e Chapada da

Diamantina-BA em cenários de mudanças climáticas.

Coordenador: Prof. Cristiano Tagliaferre.

Parágrafo único – O período de execução dos projetos terá início a partir da data de publicação

da Resolução.

Art. 2º A presente Resolução entra em vigor a partir da data da sua aprovação.

    Vitória da Conquista, 12 de novembro de 2025.

Luiz Otávio de Magalhães

Presidente do Consepe

PUBLICADO NO

DOE

14. NOV. 2025

mailto:ds2jq@uesb.edu.br